
1  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 40 
 

Brasília-DF, 07 de outubro  de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 
15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 
11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA 
 Nº 2.103, DE 7 DE OUTUBRO DE 2011. 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 
Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora DEBORAH 
AIRES NEPOMUCENO DE ANDRADE, Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 
1748025, em exercício na Controladoria Regional da União do Estado do Rio de Janeiro 
desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 
24 de dezembro de 2008. 
 
 
2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO AMAPÁ 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 

 
 

PORTARIA N.2050, DE 03 DE OUTUBRO DE 2011 
 

Constitui a Comissão de Inventariança de Bens Móveis e 
Imóveis da CGU-Regional/AP para o exercício 2011. 

 
 



2  

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DO AMAPÁ, no exercício das atribuições instituídas na Portaria n.º 1.725, de 27 de agosto 
de 2010, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, bem como no 
exercício da competência delegada pela Portaria 2.119, de 19 de outubro de 2009, do 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar os servidores KAREN MICHELE MÁXIMO LEMOS, Analista de 
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 1691727, CPF 046.935.576-09; BRUNO 
GONÇALVES PONGITORI, Técnico de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 
1654198, CPF 646.821.023-20; e MÁRCIO LUIZ NAZARENO COLARES DE 
ANDRADE, Técnico de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 1665436, CPF 
411.114.352-00 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de 
inventariança dos bens móveis e imóveis do exercício de 2011, desta Controladoria- 
Regional da União no Estado do Amapá. 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 de outubro de 2011 para conclusão dos trabalhos da 
referida comissão. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
  

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 2.048, DE 03 DE OUTUBRO DE  2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ ALBERTO 
CAVALCANTI DUTRA,  matrícula SIAPE nº  0092684,  relativas ao exercício de 2011,  
a partir do dia 22 de setembro  de 2011,  ficando os  09  (nove) dias  restantes marcados 
para o período de  07 a 15 de novembro de 2011. 

 
PORTARIA 
Nº 2.062, DE 04 DE OUTUBRO DE  2011. 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ELSON DOS SANTOS 
RONNA,  matrícula SIAPE nº  1356653,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 07 
de outubro  de 2011,  ficando os  12  (doze) dias  restantes marcados para o período de  16 
a 27 de novembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.090, DE 06 DE OUTUBRO DE  2011. 



3  

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JACI 
FERNANDES SOBRINHO, matrícula SIAPE nº 0299120, relativas ao exercício de 2011, 
a partir de 09/09/2011, ficando os 15 dias restantes marcados para o período de 12/12/2011 
a 26/12/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.091, DE 06 DE OUTUBRO DE  2011. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JOAO 
MOURAO MENDES, matrícula SIAPE nº 1354015, relativas ao exercício de 2011, a 
partir de 03/10/2011, ficando os 9 dias restantes marcados para o período de 02/01/2012 a 
10/01/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.035, DE 30 DE SETEMBRO DE  2011. 
Cancelar as férias da  servidora PAULA ARAÚJO CORREA,  matrícula SIAPE nº  
1622084,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 09 (nove) dias  relativos ao período de  
13  a 21  de outubro de 2011, consignados  para  o período de  02 a 10 de janeiro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 2.070, DE 05 DE OUTUBRO DE  2011. 
Cancelar as férias do servidor RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO, matrícula SIAPE nº 
1642926, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 13/10/2011, 
ficando os 9 dias da parcela, reprogramado para o período de 03/11/2011 a 11/11/2011. 
PORTARIA 
Nº 2.071, DE 05 DE OUTUBRO DE  2011. 
Cancelar as férias do servidor NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES, matrícula 
SIAPE nº 1150511, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 
13/10/2011, ficando os 9 dias da parcela, reprogramado para o período de 03/11/2011 a 
11/11/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.072, DE 05 DE OUTUBRO DE  2011. 
Cancelar as férias do servidor JOSE MARIA DE FREITAS PINHEIRO, matrícula SIAPE 
nº 1203723, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 17/10/2011, 
ficando os 16 dias da parcela, reprogramado para o período de 01/12/2011 a 16/12/2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.073, DE 05 DE OUTUBRO DE  2011. 
Cancelar as férias da  servidora ROBERTA SOLIS RIBEIRO,  matrícula SIAPE nº  
1507526,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  
31 de outubro a 09 de novembro de 2011, consignados  para  o período de  04 a 13 de 
novembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.074, DE 05 DE OUTUBRO DE  2011. 
Cancelar as férias da  servidora PATRICIA OLIVEIRA FONSECA,  matrícula SIAPE nº  
6758374,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 06 (seis) dias  relativos ao período de  
24 a 29 de outubro de 2011, consignados  para  o período de  21 a 26 de novembro de  
2011. 
 



4  

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada 
pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da 
União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 
29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 2.096, DE 06 DE OUTUBRO DE  2011. 
Conceder progressão funcional à servidora ANA VITÓRIA PIAGGIO 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 1537074, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base 
no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 
de abril de 1980, na forma abaixo: 

 
- Progressão Horizontal, do padrão I para o padrão II da classe B, a contar de 1º de 

setembro de 2010. 
- Progressão Horizontal, do padrão II para o padrão III da classe B, a contar de 1º 

de setembro de 2011. 
 
PORTARIA 
Nº 2.040, DE 30 DE SETEMBRO DE  2011. 
Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 
permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 
01 de setembro de 2011. 
 
PROGRESSÃO VERTICAL - SET/2011 - ANEXO PORTARIA Nº 2.040 de 30 de setembro de 2011 
ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
 

  DE  PARA  
SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1540286 ALANO DE SOUSA MUNIZ A III B I 
1081005 ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES B III C I 
1369913 ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR B III C I 
1256892 ALEXANDRE ALMIR LOPES DA FONSECA B III C I 
1338707 ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER C III S I 
1425914 ALTIVO FAUSTUS E DOSTOIEWSKI MARTINS B III C I 
1571322 ANA LETICIA DE CARVALHO SILVA A III B I 
1539725 ANA LUCIA CARVALHO JARDIM FERREIRA A III B I 
1459955 ANDERSON NUNES VIEIRA B III C I 
1571481 ANDREA SOUZA DA SILVA A III B I 
0149262 ANGELICA ALVES NOGUEIRA B III C I 
1483019 ATYLLA MARTINS RIBEIRO B III C I 
1571139 BABETH MELINA FIGUEIREDO DUARTE A III B I 
1554583 CARLOS GIL LOPES RODRIGUES A III B I 
1461837 CELIO LIMA DE OLIVEIRA B III C I 
1461673 CLAUDIO AUGUSTO GRUNEWALD SOARES B III C I 
1101430 CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE B III C I 
1339161 DANIEL CASTRO DUARTE B III C I 
1571320 DAVID COSAC JUNIOR A III B I 
1217130 DEMIAN BIANCHI BERTOZZI B III C I 
1459901 DILSON JOSE DIAS NOGUEIRA CAVALCANTI B III C I 
1280999 EDILCE MEDEIROS BATISTA B III C I 
1338764 EDUARDO BASTOS DA SILVA B III C I 



5  

1358222 EDUARDO FADIGAS DE SOUZA B III C I 
1280892 EDUARDO LUIZ FLORIANO B III C I 
1460005 EDUARDO TOSHIRO FUJITO B III C I 
1459936 EDVALDO DE ALMEIDA CAMPELO JUNIOR B III C I 
2485325 ELAINE CRISTINA PIRKIEL A III B I 
1215193 ELAINE NIEHUES FAUSTINO C III S I 
1063598 ELANE CRISTINA NUNES FIEL DE PAULA B III C I 
1460059 ELGA PEDREIRA MENDES B III C I 
1572314 ELIANA SIMOES DE LIMA E SILVA A III B I 
1003348 EVALDO DA SILVA RIBEIRO C III S I 
1352311 EWERTON ALAN FERNANDES DOS SANTOS B III C I 
1281222 FABIANO LESSA LORENZONI B III C I 
1460031 FABIANO MARCELO DA SILVA B III C I 
1460041 FABIO SANTANA SILVA B III C I 
1215772 FELIPE FAJARDO FASSY C III S I 
2219225 FERNANDO ITALO FERREIRA LIMA DE OLIVEIRA B III C I 
1571331 FLAVIA DE OLIVEIRA SOUSA A III B I 
1098526 FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO B III C I 
1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO JUNQUEIRA B III C I 
1572577 GEOVANA FARIA FERNANDES A III B I 
1215746 HEDER SILVA E NORONHA C III S I 
1509869 IGLOS SILVA DO LIVRAMENTO A III B I 
1459944 IVAN MONTE CLAUDINO B III C I 
1280603 JAIME RICARDO DE BRITO B III C I 
1221592 JOEL DOS SANTOS BRANDAO B III C I 
1203356 JOSE ARTUR ZARIFE ALVES B III C I 
1094778 JOSE CARLOS LUZ ALFAMA B III C I 
1459911 JOSE EUCLIDES CAVALCANTE B III C I 
0988037 JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO B III C I 
1500007 JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA B III C I 
1459882 JULIANA ROCHA LAGES B III C I 
1338730 LEANDRO DE FREITAS ROCHA C III S I 
1218228 LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA B III C I 
0103047 LUCIA DE FATIMA SOARES DE MACEDO B III C I 
1353470 LUCIANO VALENTIM SILVA B III C I 
1354772 LUDGERO RAULINO DA SILVA FILHO B III C I 
1305867 LUIZ AUGUSTO PENNA JUNIOR A III B I 
1334773 LUIZ CARLOS AKIO MATSUMOTO A III B I 
1336994 LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS B III C I 
1571906 LUIZ PIQUET MENDES FERREIRA MARTIN A III B I 
1442013 MARA LUCIA BUFFON B III C I 
0988289 MARCELO GOMES BRAGA B III C I 
1568307 MARCELO MERCIO DANDREA A III B I 
1201424 MARCELO MORAIS DE PAULA C III S I 
0877806 MARCELO ROBERTO MACHADO ALVES B III C I 
0999713 MARCIO CLAYTON MOREIRA MOURA C III S I 
1459933 MARCIO HARUZO OTTA B III C I 
1201328 MARCOS CARVALHO BARRETO C III S I 
1424934 MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA A III B I 
1460004 MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES B III C I 
0571497 MARIA CELIA DIAS RIBEIRO DOS SANTOS B III C I 
2087185 MARIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA CHARAHUA B III C I 
1459932 MARIO RAMOS FILHO B III C I 
1461444 MAURICIO MARTINS CALLADO A III B I 
1572053 MAURO KOSIS A III B I 
1355540 MICHELLE SIBILA ELISIO B III C I 
1185117 NAIR NAHOMI HIRAI B III C I 
1459943 NATALIA MARQUES CAVALCANTI DE 

ALBUQUERQUE 
B III C I 

1500728 NELSON ROGERIO DE LIMA B III C I 
1572229 NELTON MARTINS YIN FILHO A III B I 



6  

1499845 OLAVO VENTURIM CALDAS B III C I 
1339164 PATRICK RIZZON B III C I 
1335398 PAULO DE TARSO MORGADO B III C I 
1571698 PAULO ROBERTO ALVES CAVENDISH A III B I 
1572313 RAFAEL LEAL GARCIA A III B I 
1143594 RAMON LUNARDI CAMPOS B III C I 
1572387 RICARDO CESAR CARROMEU DIAS A III B I 
1338788 RICARDO PLACIDO RIBEIRO B III C I 
1459938 RINALDO JOSE MENDES MENEGUIM B III C I 
1569295 ROBERTO CHOGI HOCHINO A III B I 
1336937 ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA B III C I 
1454579 ROSANA CLEMENTE CARDOSO A III B I 
1098717 ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO B III C I 
0093233 SALMON CARVALHO DE SOUZA B III C I 
1216340 SEBASTIAO EMILIO COELHO B III C I 
1201293 SERGIO MASSASHI NAKANISHI C III S I 
1459937 SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI B III C I 
1519420 SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA ROSENDO A III B I 
1459914 SHIRLEY GUIMARAES CONCEICAO B III C I 
0560197 SUSETE BARBOZA FRANCA C III S I 
1459960 TAIZ WAZEN NAKAMURA B III C I 
1200528 TATIANA HEIDRICH MENDES C III S I 
1405655 THIAGO ALMEIDA PAIVA A III B I 
1201526 VALTER ZOTZ JUNIOR C III S I 
1459925 VICTOR DE SOUZA LEAO B III C I 
1369303 VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ B III C I 
0660767 WALQUIRIA ALVES DE SOUSA C III S I 
1459878 WILLIAM GUEDES B III C I 

 
PORTARIA 
Nº 2.041, DE 30 DE SETEMBRO DE  2011. 
Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 
permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 
01 de março de 2012. 
 
PROGRESSÃO VERTICAL - MAR/2012 - ANEXO PORTARIA Nº 2.041 de 30 de setembro de 2011 
ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
 

 DE PARA 
SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1201346 ALAN FABIO ALMEIDA LISA C III S I 
1200232 ALEX GOMES DA SILVA B III C I 
1314829 ALEXANDER SIMOES DE JESUS B III C I 
1501103 ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA B III C I 
1459916 ALINE MARQUES ROLIM B III C I 
1281492 AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR B III C I 
1483518 ANDRE DANTAS DOS SANTOS B III C I 
1464258 ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES B III C I 
1459959 ANDRE LUIS DO LIVRAMENTO CATALDO B III C I 
1460109 ANDRE ROLIM ROMAGNA B III C I 
1499835 ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO B III C I 
1205671 AQUILES FRICKS RICARDO C III S I 
1460043 CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI B III C I 
1216230 CARMEM DEA LEVAY DA ROSA LENA C III S I 
1459948 CLEUDSON DE ALMEIDA RODRIGUES B III C I 
1450252 CRISTINA ISHIMINE CERVEIRA DA SILVA B III C I 
1459917 CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI B III C I 
1339301 DOMINGOS MANOEL DO NASCIMENTO NETO C III S I 
1275608 FABIANE DANTAS RIOS VASCONCELOS B III C I 



7  

1376765 FABIO PASSOS DA SILVA B III C I 
1483075 FABIO SANTIAGO BRAGA B III C I 
1484276 FRANCISCO JOSE DE MORAIS NETO B III C I 
1454581 FREDERICO AUGUSTO DA COSTA PEREIRA B III C I 
1460036 FREDERICO OZANAM BRANDAO DE OLIVEIRA B III C I 
1280868 GEORGIA MARIA POMPEO DA SILVA C III S I 
0990804 GERALDO ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA C III S I 
1437266 GIANE GOMES DO NASCIMENTO B III C I 
1340044 GIL SANTOS SILVA SOBRINHO B III C I 
1482934 GILBERTO RICARDI B III C I 
1499788 GLADSTONE AVELINO BRITTO B III C I 
1483867 GLAUCO SOARES FERREIRA B III C I 
1339250 GUSTAVO DE OLIVEIRA GALLARDO C III S I 
1459935 GUSTAVO TOMAS COSTA B III C I 
2499787 IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS B III C I 
1482968 ISVALDO SILVEIRA LIMA FILHO B III C I 
1280898 JOAO MARCELO MARTINS C III S I 
1280991 JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS C III S I 
1339081 JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO C III S I 
1352890 JOSE GARIBALDE DE SOUZA C III S I 
1203223 JOSE HENRIQUE PANTALIAO TAVARES C III S I 
1501133 JOSE PAULO JULIETI BARBIERE B III C I 
1501355 KARINA JACOB MORAES B III C I 
1500325 KEILA FROTA DE ALBUQUERQUE VERAS B III C I 
1459887 LEILA BEZERRA MOTTA B III C I 
1459880 LEONARDO ARAUJO COUTINHO B III C I 
1485086 LUCIVAL VASCONCELOS BARROS B III C I 
1483034 LUIS EDUARDO TORTELLA BAIAO B III C I 
1439449 LUIZ AUGUSTO BARBOSA MOZZER B III C I 
0888968 MAGALI RODRIGUES DE MORAIS B III C I 
1459903 MARCELO SIMAO DE MORAES B III C I 
1280569 MARCIA MARIA LISBOA BASTOS RESENDE B III C I 
1449895 MARCIAL RAMAO PEREZ B III C I 
1281141 MARIA DAS GRACAS VIANNA QUEIROZ BRANDAO C III S I 
1461448 MARIA FERNANDA DE ALMEIDA PRADO CAMPOS B III C I 
1281484 MARIZA MAYUMI NAGANO B III C I 
1282110 MAURICIO FERNANDO JATOBA DE ALMEIDA B III C I 
1460030 RAFAEL DONOFRE FORGHIERI B III C I 
1459976 RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE B III C I 
1281166 RENATO CAMILLO C III S I 
1483044 ROGERIO EDUARDO DE ALMEIDA COQUEIRO B III C I 
1358970 RONALDO RABELLO SAMPAIO B III C I 
1283583 SALATIEL ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA B III C I 
1460023 SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES B III C I 
1460038 SERGIO MORAES STUDART B III C I 
1460009 SERGIO UTIYAMA B III C I 
1461620 SUELIA INACIO DE JESUS B III C I 
1281172 TITO PABLO STOLF C III S I 
1460003 WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR B III C I 

 
TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

 

  DE PARA 
SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1057286 ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO C III S I 
1339184 ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO FILHO C III S I 

  
 



8  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.001600/2011-66 
NOME: ANDERSON TEIXEIRA DO CARMO 
MATRÍCULA: 1733581 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU/CRG/CORAS/CSMS 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade  
Externa 

25AGO2005 04OUT2009 TRE/MT 1.502 Serviço Público 
Federal 

RJU Atividade Pública 
Federal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 1502 (um mil quinhentos e dois) dias, ou seja, 4 anos 01 mês e 12 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO, em retificação ao publicado no B.I./CGU nº 25 de 
24/06/2011. 
 
 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  
 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 25/09/2011 a 30/09/2011 – 4ª SEMANA DE SETEMBRO 
Consulta por Período e Órgão 

 
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  MAURICIO LUIZ DIAS CASAIS E SILVA  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Salvador / Canarana / São Gabriel / Barro Alto / Salvador  
Número da Requisição :  004041/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e apuração de denúncias nos municípios de Canarana, São Gabriel e Barro Alto, conforme 
Ordens de Serviço nº 201001021, 201001022, 201001023, 201001024, 201001025 e 201000931.  

 
Nome :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Salvador / Macaúbas / Salvador  
Número da Requisição :  004045/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Investigação e apuração de denúncias no município de Macaúbas, conforme Ordem de Serviço nº 250562.  

 
Nome :  ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  



9  

Período da Viagem :  25/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Salvador / Canarana / São Gabriel / Barro Alto / Salvador  
Número da Requisição :  004131/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e apuração de denúncias nos municípios de Canarana, São Gabriel e Barro Alto, conforme 
Ordens de Serviço nº 201001021, 201001022, 201001023, 201001024, 201001025 e 201000931.  

 
Nome :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição :  004186/11  
Valor das Diárias (R$) :  1048,63  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  Participar do aprimoramento do Programa de Fiscalização a partir de Sorteios Públicos  

 
Nome :  ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 28/09/2011  
Destino :  Salvador / Valença / Salvador  
Número da Requisição :  004189/11  
Valor das Diárias (R$) :  332,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proferir palestra no evento de "Capacitação para Aprimoramento da Gestão Municipal no Âmbito do 
SUAS", no município de Valença-BA. Ação complementar de prevenção da corrupção e vinculada ao 
programa Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Sapé / João Pessoa  
Número da Requisição :  004167/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participação do servidor para proferir palestra em Evento do Ministério Público Estadual no município de 
Sapé no Estado da Paraíba, com pernoite na cidade sede de origem. O Evento tem como público-alvo 
Conselheiros Municipais de Alimentação Escolar e a participação se dará no âmbito da Ordem de Serviço 
nº 201114382 - Encontro com Conselheiros.  

 
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Sapé / João Pessoa  
Número da Requisição :  004171/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,16  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir Rodrigo Marcio Medeiros Paiva durante os trabalhos de participação para proferir palestra em 
Evento do Ministério Público Estadual no município de Sapé no Estado da Paraíba, com pernoite na cidade 
sede de origem. O Evento tem como público-alvo Conselheiros Municipais de Alimentação Escolar e a 
participação se dará no âmbito da Ordem de Serviço nº 201114382 - Encontro com Conselheiros.  

 
Nome :  JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  
Número da Requisição :  004195/11  
Valor das Diárias (R$) :  1048,63  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
Participação de treinamento em formato de grupos de trabalhos visando o aprimoramento do Programa de 
Fiscalização a partir de Sorteios Públicos e outros, que será realizado em Brasília nos dias 28, 29 e 
30/09/2011.  

 
Nome :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem :  30/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Alagoa Grande / João Pessoa  
Número da Requisição :  004274/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Participação do servidor para proferir palestra em Evento do Ministério Público Estadual no município de 
Alagoa Grande no Estado da Paraíba. O evento tem como público alvo conselheiros municipais de 
alimentação escolar e a participação se dará no âmbito da Ordem de Serviço nº 201114382 - Encontro com 
Conselheiros.  



10  

 
Nome :  RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 27/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Taperoá / João Pessoa  
Número da Requisição :  004165/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Participação do servidor para proferir palestra em Evento do Ministério Público Estadual no município de 
Taperoá no Estado da Paraíba, com pernoite na cidade sede de origem. O Evento tem como público-alvo 
Conselheiros Municipais de Alimentação Escolar e a participação se dará no âmbito da Ordem de Serviço 
nº 201114382 - Encontro com Conselheiros.  

 
Nome :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 27/09/2011  
Destino :  João Pessoa / Taperoá / João Pessoa  
Número da Requisição :  004169/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,16  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir Rodrigo Marcio Medeiros Paiva durante os trabalhos de participação para proferir palestra em 
Evento do Ministério Público Estadual no município de Taperoá no Estado da Paraíba, com pernoite na 
cidade sede de origem. O Evento tem como público-alvo Conselheiros Municipais de Alimentação Escolar 
e a participação se dará no âmbito da Ordem de Serviço nº 201114382 - Encontro com Conselheiros.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome :  ERISON PASSOS DE MORAES  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Maceió / São Paulo / Maceió  
Número da Requisição :  004121/11  
Valor das Diárias (R$) :  995,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de evento sobre como fiscalizar a execução de obras e serviços de engenhari, pela Zênite 
Informação e Consultoria S.A  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  MAURICIO BARBOSA CINTRA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  004222/11  
Valor das Diárias (R$) :  953,63  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar do Grupo de trabalho de aprimoramento do Programa de Sorteios no Edifício Sede da CGU, no 
SAS, Bloco A, sala 836, em Brasília/DF no período de 27/09/2011 a 01/10/2011.  

 
Nome :  GILBERTO RICARDI  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Goiânia / Catalão / Goiânia  
Número da Requisição :  004208/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Ações de divulgação e Mobilização, tanto a nível do Governo Municipal, quanto da sociedade, para a 
convocação da etapa municipal da CONSOCIAL. A viagem será realizada no período de 26/09 a 
29/09/2011, e serão visitados os municípios de Piracanjuba, Morrinhos, Caldas Novas, Catalão, Ipameri, 
Urutaí e Pires do Rio/GO.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Goiânia / Catalão / Goiânia  
Número da Requisição :  004209/11  
Valor das Diárias (R$) :  562,02  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veiculo oficial transportando o servidor Gilberto Ricardi, para ações de divulgação e Mobilização, 
tanto a nível do Governo Municipal, quanto da sociedade, para a convocação da etapa municipal da 
CONSOCIAL. A viagem será realizada no período de 26/09 a 29/09/2011, e serão visitados os municípios 
de Piracanjuba, Morrinhos, Caldas Novas, Catalão, Ipameri, Urutaí e Pires do Rio/GO.  

 
Nome :  IACI PEREIRA CASTELO BRANCO DE MATTOS  
Período da Viagem :  30/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Goiânia / Itumbiara / Goiânia  
Número da Requisição :  004245/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  



11  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participação e acompanhamento da Etapa Regional da CONSOCIAL no estado de Goiás, a realizar-se no 
dia 30/09/2011, no município polo de Itumbiara/GO.  

 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 27/09/2011  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  004223/11  
Valor das Diárias (R$) :  89,33  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidor para Participar do Grupo de trabalho de aprimoramento do 
Programa de Sorteios no Edifício Sede da CGU no SAS, Bloco A , sala 836, em Brasília/DF e entregar 
documentos.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  RODRIGO FERREIRA DE PAULA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004198/11  
Valor das Diárias (R$) :  824,43  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição :  PARTICIPAÇÃO NO GRUPO DE TRABALHO DE APRIMORAMENTO DE SORTEIO.  
 
Nome :  CRISTIANO PINHEIRO FONSECA  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Santa Bárbara / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004148/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO DE DENÚNCIA NA CIDADE DE SANTA BARBARA - OS= 232677.  
 
Nome :  PAULO ROBERTO BARROS GONCALVES  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Santa Bárbara / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004149/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO DE DENÚNCIAS NA CIDADE DE SANTA BARBARA - OS= 232677.  
 
Nome :  PAULO BATISTA MACHADO  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Santa Bárbara / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004158/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DE DENÚNCIA NAS CIDADES DE SANTA BARBARA E GOVERNADOR 
VALADARES – OS= 232677.  

 
Nome :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Santa Bárbara / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004160/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DE DENÚNCIA NAS CIDADES DE SANTA BARBARA E GOVERNADOR 
VALADARES – OS= 232677.  

 
Nome :  NOEME BOTELHO  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Cambuquira / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004194/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO PETI - OS 231462 E 231798.  
 
Nome :  CARLOS ALEXANDRE GURGEL FERNANDES  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Cambuquira / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004193/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



12  

Descrição :  FISCALIZAÇÃO PETI - OS 231642 E 231798.  
 
Nome :  ALONSO FAUSTINO MAIA  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Cambuquira / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004192/11  
Valor das Diárias (R$) :  388,85  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO.  
 
Nome :  MARIO MARQUES DINIZ  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Pedra Dourada / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004205/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO 2056/2008 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA - O S 243751 E 243777.  

 
Nome :  GLADSON DE SOUZA SANTOS  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Pedra Dourada / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  004206/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO 2056/2008 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA - O S 243751 E 243777.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Recife / Salgueiro / Exu / Recife  
Número da Requisição :  004156/11  
Valor das Diárias (R$) :  741,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO - EXECUÇÃO DE OBRAS E ANÁLISE DE PROCESSOS DE 
PENSÃO/APOSENTADORIA NO ÂMBITO DO INSS. OS Nºs 246424,20100765,201000651.  

 
Nome :  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Recife / Salgueiro / Exu / Recife  
Número da Requisição :  004157/11  
Valor das Diárias (R$) :  741,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO - EXECUÇÃO DE OBRAS E ANÁLISE DE PROCESSOS DE 
PENSÃO/APOSENTADORIA NO ÂMBITO DO INSS. OS Nºs 246424,20100765,201000651.  

 
Nome :  NILO MARTINS DE LUCENA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Recife / Bom Conselho / Correntes / Palmeirina / Recife  
Número da Requisição :  004217/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO , OPERAÇÃO RECONSTRUÇÃO GOVERNO DE PERNANBUCO. OS Nºs 
201109708,201109744,201109759,201109710,201109746,201109760,201109768,201109712 e 
201109748.  

 
Nome :  LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Recife / Bom Conselho / Correntes / Palmeirina / Recife  
Número da Requisição :  004218/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO , OPERAÇÃO RECONSTRUÇÃO GOVERNO DE PERNANBUCO. OS Nºs 
201109708,201109744,201109759,201109710,201109746,201109760,201109768,201109712 e 
201109748.  

 
Nome :  ALEXANDRE SOARES DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Recife / Bom Conselho / Correntes / Palmeirina / Recife  
Número da Requisição :  004219/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  



13  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO , OPERAÇÃO RECONSTRUÇÃO GOVERNO DE PERNANBUCO. OS Nºs 
201109708,201109744,201109759,201109710,201109746,201109760,201109768,201109712 e 
201109748.  

 
Nome :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 26/09/2011  
Destino :  Recife / Santa Cruz do Capibaribe / Recife  
Número da Requisição :  004199/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  ENTREGAR RELATÓRIOS DO MUNICÍPIO SORTEADO (34º SORTEIO).  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 02/10/2011  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Pacaraima / Uiramutã / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição :  004214/11  
Valor das Diárias (R$) :  918,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Capacitação no Município de Uiramutã, nos dias 28 e 29/09/2011, para a Comissão Organizadora 
Municipal de Uiramutã – COM da CONSOCIAL Municipal. Reunião com os membros da Comissão 
Organizadora Municipal de Pacaraima – COM da CONSOCIAL Municipal. Reunião com todos os 
membros dos Movimentos Sociais e da ACiFisca, nos Municípios de Amajarí, Pacaraima, Normandia e 
Bonfim, no intuito de envolvê-los no evento da 1ª CONSOCIAL.  

 
Nome :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 02/10/2011  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Pacaraima / Uiramutã / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição :  004215/11  
Valor das Diárias (R$) :  918,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Capacitação no Município de Uiramutã, nos dias 28 e 29/09/2011, para a Comissão Organizadora 
Municipal de Uiramutã – COM da CONSOCIAL Municipal. Reunião com os membros da Comissão 
Organizadora Municipal de Pacaraima – COM da CONSOCIAL Municipal. Reunião com todos os 
membros dos Movimentos Sociais e da ACiFisca, nos Municípios de Amajarí, Pacaraima, Normandia e 
Bonfim, no intuito de envolvê-los no evento da 1ª CONSOCIAL.  

 
Nome :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 02/10/2011  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Pacaraima / Uiramutã / Normândia / Bonfim / Boa Vista  
Número da Requisição :  004216/11  
Valor das Diárias (R$) :  918,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Utilização do sistema de roteirização na condução de veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço 
ou a ação que destinar os trabalhos referentes as OS nº 201111700 e 201114267.  

 
Nome :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 27/09/2011  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Boa Vista  
Número da Requisição :  004258/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Deslocamento ao km 100 do Município de Amajarí, para prestar ajuda a equipe que se encontra em campo.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  GILDEMIR DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  
Número da Requisição :  004128/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de serviço de fiscalização - Ordens de Serviços nº 201000844 - SESC, e do SEST a Os 239433 e 
239473, todas em Lages-SC.  

 
Nome :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Florianópolis / Canoinhas / Florianópolis  
Número da Requisição :  004166/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Canoinhas-SC (OSs 



14  

201110350 201110504 201110618). Ida a Joinville-SC (Sede Nacional do Deinfra) e Canoinhas-SC.  
 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Florianópolis / Canoinhas / Florianópolis  
Número da Requisição :  004168/11  
Valor das Diárias (R$) :  712,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidor em viagem de fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos 
em SC em Canoinhas-SC (OSs 201110350 201110504 201110618). Ida a Joinville-SC (Sede Regional do 
Deinfra) e Canoinhas-SC.  

 
Nome :  EDUARDO NUNES FREIRE  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Florianópolis / Pomerode / Florianópolis  
Número da Requisição :  004170/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Blumenau-SC e 
Pomerode-SC (TC 35/2009 - OSs 201110525 201110559 201110563 201110530 201110568 201110364 
201110515 201110556)  

 
Nome :  ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Florianópolis / Pomerode / Florianópolis  
Número da Requisição :  004172/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Blumenau-SC e 
Pomerode-SC (TC 35/2009 - OSs 201110525 201110559 201110563 201110530 201110568 201110364 
201110515 201110556).  

 
Nome :  FABIO FERNANDES MASSARO  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Florianópolis / Pomerode / Florianópolis  
Número da Requisição :  004173/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Blumenau-SC e 
Pomerode-SC (TC 35/2009 - OSs 201110525 201110559 201110563 201110530 201110568 201110364 
201110515 201110556)  

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  São Paulo / Monte Aprazível / Fernandópolis / São Paulo  
Número da Requisição :  004086/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização nas cidades de Fernandópolis e de Monte Aprazível. Ordens de Serviços nºs: - 201109361 – 
P.M. Fernandópolis – Atenção Básica em Saúde/Piso de Atenção Básica Variável – Saúde da Família; - 
201000761 e 201000762 – APS Monte Aprazível - Processos de Concessão de Aposentadoria e de Pensão.  

 
Nome :  JOAO DELFINO REZENDE DE PADUA  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  São Paulo / Fernandópolis / Monte Aprazível / São Paulo  
Número da Requisição :  004085/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização nas cidades de Fernandópolis e de Monte Aprazível. Ordens de Serviços nºs: - 201109361 – 
P.M. Fernandópolis – Atenção Básica em Saúde/Piso de Atenção Básica Variável – Saúde da Família; - 
201000761 e 201000762 – APS Monte Aprazível - Processos de Concessão de Aposentadoria e de Pensão.  

 
Nome :  MAURICIO GOBATI RAMOS  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  São Paulo / Fernandópolis / Monte Aprazível / São Paulo  
Número da Requisição :  004087/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização nas cidades de Fernandópolis e de Monte Aprazível. Ordens de Serviços nºs: - 201109361 – 
P.M. Fernandópolis – Atenção Básica em Saúde/Piso de Atenção Básica Variável – Saúde da Família; - 
201000761 e 201000762 – APS Monte Aprazível - Processos de Concessão de Aposentadoria e de Pensão.  

 



15  

Nome :  WYLMAR DUARTE NASCIMENTO  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição :  004147/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Continuação da Fiscalização no INPE - Ordem de Serviço nº 201111722.  
 
Nome :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição :  004135/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Continuação da Fiscalização no INPE - Ordem de Serviço nº 201111722.  
 
Nome :  EDMILSON LIMA DE MENEZES  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  São Paulo / Brasília / São Paulo  
Número da Requisição :  004190/11  
Valor das Diárias (R$) :  824,43  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Participação de servidor em reunião para processo de aprimoramento do Programa de Fiscalização a partir 
de Sorteios Públicos, em Brasilia, de 28 a 30/09/11  

 
Nome :  MARCIO AURELIO SOBRAL  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 28/09/2011  
Destino :  São Paulo / Piracicaba / São Paulo  
Número da Requisição :  004191/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Evento: Esclarecimentos e Mobilização dos municípios da Região de Piracicaba para a 1ª 
CONSOCIAL".  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 
Nome :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição :  004263/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da OS n.º 20114270 - CONSOCIAL  
 
Nome :  JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição :  004264/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da OS n.º 20114270 - CONSOCIAL  
 
Nome :  JASON BATISTA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  
Número da Requisição :  004265/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores na realização da OS n.º 20114270 - CONSOCIAL  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome :  ALINE BONDAN RIGONI  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Palmas / Brejinho de Nazaré / Silvanópolis / Lagoa do Tocantins / Palmas  
Número da Requisição :  004164/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar fiscalização em construção de escola infantil no âmbito do programa PRÓ-INFÂNCIA –
FNDE/MEC, referente as Ordens de Serviços 201112193, 201112203 e 201112201, nos municípios de 
Brejinho de Nazaré/TO, Silvanópolis e Lagoa do Tocantins - TO.  

 
Nome :  PEDRO JOSE LUZ NETO  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  



16  

Destino :  Palmas / Brejinho de Nazaré / Silvanópolis / Lagoa do Tocantins / Palmas  
Número da Requisição :  004159/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar fiscalização em construção de escola infantil no âmbito do programa PRÓ-INFÂNCIA –
FNDE/MEC, referente as Ordens de Serviços 201112193, 201112203 e 201112201, nos municípios de 
Brejinho de Nazaré/TO, Silvanópolis e Lagoa do Tocantins - TO.  

 
Nome :  LUIZ FERREIRA LEITE  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Palmas / Brejinho de Nazaré / Silvanópolis / Lagoa do Tocantins / Palmas  
Número da Requisição :  004161/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar fiscalização em construção de escola infantil no âmbito do programa PRÓ-INFÂNCIA –
FNDE/MEC, referente as Ordens de Serviços 201112193, 201112203 e 201112201, nos municípios de 
Brejinho de Nazaré/TO, Silvanópolis e Lagoa do Tocantins - TO.  

 
Nome :  MAURA LELIS GUIMARAES GOULART  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Palmas / Brejinho de Nazaré / Silvanópolis / Lagoa do Tocantins / Palmas  
Número da Requisição :  004162/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar fiscalização em construção de escola infantil no âmbito do programa PRÓ-INFÂNCIA –
FNDE/MEC, referente as Ordens de Serviços 201112193, 201112203 e 201112201, nos municípios de 
Brejinho de Nazaré/TO, Silvanópolis e Lagoa do Tocantins - TO.  

 
Nome :  PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Palmas / Brejinho de Nazaré / Silvanópolis / Lagoa do Tocantins / Palmas  
Número da Requisição :  004163/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar fiscalização em construção de escola infantil no âmbito do programa PRÓ-INFÂNCIA –
FNDE/MEC, referente as Ordens de Serviços 201112193, 201112203 e 201112201, nos municípios de 
Brejinho de Nazaré/TO, Silvanópolis e Lagoa do Tocantins - TO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome :  NICK ANDREW PEREIRA UGALDE  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Rio Branco / Brasília / Rio Branco  
Número da Requisição :  004183/11  
Valor das Diárias (R$) :  1048,63  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participação em grupos de trabalho visando o aprimoramento do Programa de Fiscalização a partir de 
Sorteios Públicos, realizados nos dias 28, 29 e 30/09/2011, no Órgão Central.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 28/09/2011  
Destino :  Manaus / Tabatinga / Benjamin Constant / Tabatinga / Manaus  
Número da Requisição :  004134/11  
Valor das Diárias (R$) :  673,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Participar da 1ª Conferência Municipal sobre Transparência e Controle Social, a ser realizado dia 27 de 
Setembro no Município de Benjamin Constant/AM.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  LEONINO GOMES ROCHA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  
Número da Requisição :  004196/11  
Valor das Diárias (R$) :  1048,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar de reunião para o aprimoramento do Programa de Fiscalização a partir de Sorteios Públicos, 
conforme mensagem de convocação em anexo.  

 
Nome :  RENE AGUIAR SISNANDO  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Tauá / Santa Quitéria / Fortaleza  



17  

Número da Requisição :  004211/11  
Valor das Diárias (R$) :  547,31  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Antônio Fábio Fonseca de Oliveira que irá participar 
como instrutor no evento "Oficinas Práticas Regionalizadas", organizado pelo TCM/CE, nos municípios de 
Tauá e Santa Quitéria/CE. Ordem de Serviço nº 201106365. AÇÃO: "Ações Complementares de 
Prevenção".  

 
Nome :  ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Fortaleza / Tauá / Santa Quitéria / Fortaleza  
Número da Requisição :  004210/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar como instrutor no evento "Oficinas Práticas Regionalizadas", organizado pelo TCM/CE, nos 
municípios de Tauá e Santa Quitéria/CE. Ordem de Serviço nº 201106365 - AÇÃO - "Ações 
Complementares de Prevenção".  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  São Luís / Caxias / São Luís  
Número da Requisição :  004213/11  
Valor das Diárias (R$) :  414,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar em evento de capacitação de conselheiros municipais realizado pelo SINTRAP, em Caxias/MA. 
Programa Olho Vivo - OS 201114472 (Ações Complementares).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome :  JOSE PAULO JULIETI BARBIERE  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Água Clara / Campo Grande  
Número da Requisição :  004136/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 20114089 e outras – fiscalização referente ao RDE nº 00211.000286/2011-17.  
 
Nome :  ELBER STILBEN DE SOUZA  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Água Clara / Campo Grande  
Número da Requisição :  004137/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 20114089 e outras – fiscalização referente ao RDE nº 00211.000286/2011-17.  
 
Nome :  RENATO CAMILLO  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Água Clara / Campo Grande  
Número da Requisição :  004138/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 20114089 e outras – fiscalização referente ao RDE nº 00211.000286/2011-17.  
 
Nome :  LEANDRO MARQUES DE SA  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Água Clara / Campo Grande  
Número da Requisição :  004139/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 20114089 e outras – fiscalização referente ao RDE nº 00211.000286/2011-17.  
 
Nome :  DANIEL CARLOS SILVEIRA  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Água Clara / Campo Grande  
Número da Requisição :  004140/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 20114089 e outras – fiscalização referente ao RDE nº 00211.000286/2011-17.  
 
Nome :  CARLOS ANTONIO MENEGHETTI  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 30/09/2011  



18  

Destino :  Campo Grande / Ponta Porã / Campo Grande  
Número da Requisição :  004152/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 201111845 – fiscalização IFMS e 201112141 – auditoria UFGD.  
 
Nome :  ROGERIO DE AGUIAR LUZ  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Ponta Porã / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição :  004154/11  
Valor das Diárias (R$) :  564,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Atender OS 201111845 – fiscalização IFMS e 201112141 – auditoria UFGD.  
 
Nome :  ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  
Número da Requisição :  004184/11  
Valor das Diárias (R$) :  614,05  
Objetivo :  Nacional - Convocação  
Descrição :  Participar do encontro de grupos de trabalho de Aprimoramento do Sorteio.  
 
Nome :  ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 26/09/2011  
Destino :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição :  004224/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar de reunião da 1ª CONSOCIAL no município de Dourados/MS.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 27/09/2011  
Destino :  Belém / Primavera / Belém  
Número da Requisição :  004248/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Entregar relatório preliminar referente a 34ª Etapa do Projeto de fiscalização de Municípios a partir de 
Sorteios Públicos, tendo em vista a greve dos CORREIOS  

 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 27/09/2011  
Destino :  Belém / Primavera / Belém  
Número da Requisição :  004249/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidor da CGU para entrega de documentação na Prefeitura de Primavera.  
 
Nome :  EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  004269/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  participar de reunião com prefeito municipal de Abaetetuba/PA e conselhos municípais.  
 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Belém / Abaetetuba / Belém  
Número da Requisição :  004270/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  conduzir servidor em veículo oficial para reunião em abaetuba/pa  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome :  DANY ANDREY SECCO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Curitiba / Foz do Iguaçu / Missal / Foz do Iguaçu / Curitiba  
Número da Requisição :  004107/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



19  

Descrição :  
Sensibilização e Mobilização da Sociedade, articulação com instâncias governamentais voltadas para a 
etapa preparatória da Consocial na região de Foz do Iguaçu/PR. Ordem de Serviço n.º 201114263.  

 
Nome :  DEMIAN BIANCHI BERTOZZI  
Período da Viagem :  27/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição :  004182/11  
Valor das Diárias (R$) :  1048,63  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Encontro de servidores que darão sequência no processo de aprimoramento do Programa de Fiscalização a 
partir de Sorteios Públicos.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  EDUARDO HAUSCHILD  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / São Gabriel / Uruguaiana / Porto Alegre  
Número da Requisição :  004054/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Roteiro 9-2011 - OS 201108317, 201108355, 201108294 e 201108332  
 
Nome :  LUCIANO GUILHERME TURIN  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Alegrete / Manoel Viana / Porto Alegre  
Número da Requisição :  004078/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Roteiro 9-2011 - OS 253531, 253540, 201000836, 247204, 247282 e 253556  

 
Nome :  RODRIGO NUNES MEDEIROS  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Alegrete / Manoel Viana / Porto Alegre  
Número da Requisição :  004079/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Roteiro 9-2011 - OS 253531, 253540, 201000836, 247204, 247282 e 253556  
 
Nome :  LAURA MARCIA DE SOUZA LIMA SAFI  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / São Gabriel / Uruguaiana / Porto Alegre  
Número da Requisição :  004089/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Roteiro 9-2011 - OS 201108317, 201108355, 201108294 e 201108332  
 
Nome :  PATRICK RIZZON  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Três Passos / Campo Novo / Inhacorá / Chiapeta / Alegria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  004088/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Roteiro 9-2011 - OS 250192, 240257, 254060, 250199, 231622, 231728 e 198966  
 
Nome :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Três Passos / Campo Novo / Inhacorá / Chiapeta / Alegria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  004065/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Roteiro 9-2011 - OS 250192, 240257, 254060, 250199, 231622, 231728 e 198966  
 
Nome :  CARLOS RENATO CORREA LEITE  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 28/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Fontoura Xavier / Porto Alegre  
Número da Requisição :  004070/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Roteiro 9-2011 - OS 240260, 201108385, 201108444, 201108474 e 201108504  
 
Nome :  ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 28/09/2011  
Destino :  Porto Alegre / Fontoura Xavier / Porto Alegre  



20  

Número da Requisição :  004201/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Roteiro 9-2011 - OS 240260, 201108385, 201108444, 201108474 e 201108504  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  29/08/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003469/11  
Valor das Diárias (R$) :  7049,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalhos de Auditoria Anual de Contas a serem realizados pela equipe desta DIENE nas Unidades BR 
Distribuidora, Transpetro, Petroquisa e Gaspetro, todas localizadas no estado do Rio de Janeiro.  

 
Nome :  MARCOS DE MESQUITA FILHO  
Período da Viagem :  29/08/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003470/11  
Valor das Diárias (R$) :  7049,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalhos de Auditoria Anual de Contas a serem realizados pela equipe desta DIENE nas Unidades BR 
Distribuidora, Transpetro, Petroquisa e Gaspetro, todas localizadas no estado do Rio de Janeiro.  

 
Nome :  FERNANDO ITALO FERREIRA LIMA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  29/08/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  003465/11  
Valor das Diárias (R$) :  7049,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Trabalhos de Auditoria Anual de Contas a serem realizados pela equipe desta DIENE nas Unidades BR 
Distribuidora, Transpetro, Petroquisa e Gaspetro, todas localizadas no estado do Rio de Janeiro.  

 
Nome :  MILENA LUZ BARBOSA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição :  003834/11-1C  
Valor das Diárias (R$) :  1231,46  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
CBR 2872/2011 - Convite para participação no Seminário COPA 2014: Sustentabilidade e Legado -
Manaus/AM  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome :  ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 25/09/2011  
Destino :  Salvador / Porto Velho  
Número da Requisição :  003989/11  
Valor das Diárias (R$) :  0,00  
Objetivo :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição :  
Remoção, de ofício, por interesse da Administração conforme Portaria nº 1197, de 17/06/2011, referente ao 
processo nº 00205.000315/2011-11.  

 
Nome :  JOSE ALFREDO DE AZEVEDO FLORENCIO  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 01/10/2011  
Destino :  Brasília / Recife / João Pessoa / Natal / Brasília  
Número da Requisição :  004116/11  
Valor das Diárias (R$) :  1353,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Coleta de dados para a confecção do kit de identificação funcional dos servidores das Regionais da CGU 
nos estados de Pernambuco, Paraíba e Rio Grande do Norte.  

 
Nome :  KATIA REGINA RIBEIRO  
Período da Viagem :  25/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Recife / João Pessoa / Natal / Brasília  
Número da Requisição :  004132/11  
Valor das Diárias (R$) :  1152,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Coleta de dados para a confecção do kit de identificação funcional dos servidores das Regionais da CGU 
nos estados de Pernambuco, Paraíba e Rio Grande do Norte.  

 



21  

Gabinete 
Nome :  PEDRO ALMEIDA FORMIGLI  
Função :  DAS-1025  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  004028/11  
Valor das Diárias (R$) :  551,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
O Senhor Ministro receberá a Medalha 2 de Julho, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à 
Cidade do Salvador/BA, às 10 horas do dia 29/09/2011, e na parte da tarde cumprirá agenda na cidade. Dr. 
Pedro Formigli o acompanhará enquanto seu assessor.  

 
Nome :  JORGE HAGE SOBRINHO  
Função :  CNE-0001  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  004032/11  
Valor das Diárias (R$) :  800,29  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

O Senhor Ministro foi convidado, pelo Prefeito de Salvador, Sr. João Henrique de Barradas Carneiro, a 
receber a Medalha 2 de Julho, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Cidade do Salvador, 
em cerimônia pública que ocorrerá às 10h do dia 29/09/2011, no Salão de Eventos do Palácio Rio Branco, 
Praça Municipal.  

 
Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome :  MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  29/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  004133/11  
Valor das Diárias (R$) :  146,73  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Palestrar na "Conferência do Ciclo de Palestras promovido pela Escola de Comando e Estado-Maior da 
Aeronáutica-ECEMAR".  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  CARLOS PINHEIRO TORGGLER  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 30/09/2011  
Destino :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição :  004092/11  
Valor das Diárias (R$) :  1034,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar do Seminário Copa 2014 em Manaus/AM: Sustentabilidade e Legado.  
 
Nome :  FABIO SANTANA SILVA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  26/09/2011 à 27/09/2011  
Destino :  Brasília / Cuiabá / Brasília  
Número da Requisição :  004144/11  
Valor das Diárias (R$) :  368,26  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministério do Esporte, na qualidade de Coordenador do Comitê Executivo da Copa do Mundo FIFA 2014 -
GECOPA, convida Vossa Senhoria a participar das visitas aos Escritórios Locais de Monitoramento e 
Estádios das Cidades-Sede do evento.  

 
Secretaria-Executiva 
Nome :  LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  
Função :  NES-0007  
Período da Viagem :  28/09/2011 à 29/09/2011  
Destino :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição :  004228/11  
Valor das Diárias (R$) :  677,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Participar, na qualidade de entrevistado, da gravação do programa Espaço Aberto, da Globo News.  
 
 
 



22  

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 40 
 

 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 07 de Outubro de 2011 
 
 
 
 
 
 
 

 
SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
 
 


